
Očkování v dostupných datech (NZIS)

Národní zdravotnický informační systém 
(NZIS)



Použité zdroje dat
Nové informační systémy 

Národní registr hrazených zdravotních služeb (NR-HZS)
– obsahuje data zdravotních pojišťoven v hospitalizační i ambulantní oblasti včetně kompletních dat o vykázaných diagnózách,
procedurách a léčbě.

V současnosti jsou data k dispozici za období 2010 – 2021

Jedná se pouze o hrazené formy očkování

Informační systém infekčních nemocí (ISIN)
– obsahuje data z nového systému hlášení očkování proti COVID-19



Nový NZIS propojuje různé zdroje dat 

Zdravotní 
pojišťovny Primární péče (PL, gynekologové)

Léčba vykazovaná ZZ

Monitoring centrové léčby

Nemocniční informační systémy

Regionální a národní registry

Populační a léčebná zátěž

NZIS

z. 372

z. 372

z. 48



Hlavní moduly ISIN 
✓ Laboratoře, KHS, integrační funkce
✓ Hospitalizační modul
✓ Modul sociální péče
✓ E-žádanka
✓ Modul pro praktické lékaře
✓ Příjezdový formulář 
✓ Lékové žádanky 
✓ ……

On-line nástroje
✓ Onemocnění aktuálně
✓ Národní dispečink LP
✓ Open data – datový servis 

HW a IT systémová 
podpora MZ a sítě KHS

+ podpůrné funkcionality 

+ analýza dat, modely 

Vakcinace: 
▪ CRS
▪ Logistika
▪ distribuce

Call 
centrum 

On-line trasování

Školy

Aplikace 
CovidForms

(CFA)

Epi
-dashboard

HELPDESK

Plošná šetření

Sledování očkování proti COVID-19

Systém pro plošné testy škol, firem 

Léky



Covid + / Covid -

Počet 
nahlášených 
kontaktů

Počet 
nakažených

Záchyt v 
nemocnici

Symptomy
Tíže nemoci

Typ testu
Indikace

Mutace Profese

Zdroj a místo 
nákazy / cluster 

Bydliště

• Lokální ohniska / domácnosti
• Časová souslednost nákaz

Efektivita trasování

Individuální 
záznamy

Screening

Pracoviště (škola, 
firma, instituce)

Plošné testování 
firem a pracovišť

Kontrola plošných 
testů

Místo nákazy 
(pracoviště, 
domácnost, jiné)

• Časová souslednost

Očkování

Mutace

IMPORT

• Rizikovost profesí
• Rizikovost firem / podniků

Datová struktura vázaná na potvrzený případ nebo provedený test 



Covid + / Covid -

Počet 
nahlášených 
kontaktů

Počet 
nakažených

Záchyt v 
nemocnici

Symptomy
Tíže nemoci

Typ testu
Indikace

Mutace Profese

Zdroj a místo 
nákazy / cluster 

Bydliště

• Lokální ohniska / domácnosti
• Časová souslednost nákaz

Efektivita trasování

Individuální 
záznamy

Screening

Pracoviště (škola, 
firma, instituce)

Plošné testování 
firem a pracovišť

Kontrola plošných 
testů

Místo nákazy 
(pracoviště, 
domácnost, jiné)

• Časová souslednost

Očkování

Mutace

IMPORT

• Rizikovost profesí
• Rizikovost firem / podniků

Datová struktura vázaná na potvrzený případ nebo provedený test 



Nejvýznamnější komponenty systému pro krizové řízení



Proočkovanost české populace 
proti vybraným nemocem

✓Očkování proti HPV u dětí 

✓Očkování proti 

meningokokům jako 

příklad kohortové analýzy

✓Očkování dospělé 

populace se zaměřením 

na rizikové skupiny

✓Očkování proti COVID-19 

a jeho ochranný efekt

1. 2.

3.



Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic

Proočkovanost proti HPV 
u dětí 

Proočkovanost proti HPV u dětí podle pohlaví, věku a krajů 
(hrazené očkování dle z. 48, par.30)

Záznamy (doklady o vykázané zdravotní péči) vstupující do analýzy jsou identifikovány pomocí 
vykázaného ATC kódu J07BM a nebo jedním z výkonů 02110, 02125 v kombinaci s diagnózou Z258.



75,6%

74,9%

71,1%

67,0%

63,1%

63,7%

64,1%

63,9%

65,4%

62,5%

0% 25% 50% 75% 100%

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021*

NRHZS: dívky (kohorta 13let v daném roce) s primovakcinací proti HPV v čase 

33 03532 85731 69330 511
29 026

30 465
32 324

33 923

37 36836 472

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

Po
če

t 
o

čk
o

va
n

ýc
h

Počet očkovaných v daném roce odpovídá pacientům, kteří v daném roce dosáhli 13 let a byli očkováni v daném nebo následujícím kalendářním roce.

Počet očkovaných

Podíl primovakcinovaných
dívek vzhledem k velikosti populaci 

ve věku 13 let (%)

Pozn. Vztaženo k dívkám ve věku 13 let daného roku.

Statistická predikce udává 36 472 očkovaných dívek v roce 2021. 
Z počtu dívek, které dosáhly v roce 2021 věku 13 let (58 721) lze pro rok 2022 predikovat 62.5 % očkovaných. 

* Rok 2021 není uzavřen – dívky z dané kalendářní kohorty budou očkovány i v následujícím roce



Podíl primovakcinovaných dívek ve vztahu k velikosti populace (2020)

Počet očkovaných v daném roce odpovídá pacientům, kteří v daném roce dosáhli 13 let a byli očkováni v daném nebo následujícím kalendářním roce.

Bydliště neznámo v případě 100 pacientek

Počet očkovaných v daném roce odpovídá pacientům, kteří v daném roce dosáhli 13 let a byli očkováni v daném nebo následujícím kalendářním roce.

Podíl primovakcinovaných pacientek 
vzhledem k populaci žen ve věku 13 let (%)

Kraj bydliště

≥70 %

65-70 %

<65 %

STC

JHC

PLK

JMK

VYS

ZLK

ULK

MSK

OLK

PAK

HKK

LBK

KVK

PHA

71,1%

70,1%

69,7%

69,4%

69,1%

68,7%

67,9%

67,7%

66,1%

65,4%

61,9%

60,7%

59,5%

58,2%

55,2%

0 % 20 % 40 % 60 % 80 %

Ústecký kraj

Královéhradecký kraj

Olomoucký kraj

Kraj Vysočina

Středočeský kraj

Liberecký kraj

Jihočeský kraj

Plzeňský kraj

Pardubický kraj

Česká republika

Hlavní město Praha

Jihomoravský kraj

Moravskoslezský kraj

Karlovarský kraj

Zlínský kraj



Podíl primovakcinovaných dívek ve vztahu k velikosti populace (2019 -> 2020) 

70,0%

69,2%

68,9%

68,1%

66,8%

66,7%

65,7%

65,6%

63,9%

63,9%

61,3%

59,4%

58,8%

58,2%

54,3%

0% 50% 100%

Ústecký kraj

Olomoucký kraj

Královéhradecký kraj

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Pardubický kraj

Plzeňský kraj

Liberecký kraj

Česká republika

Kraj Vysočina

Karlovarský kraj

Hlavní město Praha

Moravskoslezský kraj

Jihomoravský kraj

Zlínský kraj

71,1%

69,7%

70,1%

69,1%

67,9%

66,1%

67,7%

68,7%

65,4%

69,4%

58,2%

61,9%

59,5%

60,7%

55,2%

0% 50% 100%

Podíl primovakcinovaných pacientek vzhledem
k populaci dívek ve věku 13 let (%)

2019 2020

1.1%

0.5%

1.2%

1.0%

1.1%

-0.5%

2.0%

3.1%

1.5%

5.5%

-3.1%

2.5%

0.8%

2.5%

1.0%

Rozdíl
2020 - 2019

STC

JHC

PLK

JHM

VYS

ZLK

ULK

MSK

OLK

PAK

HKK

LBK

KVK
PHA

Rozdíl v absolutní hodnotě 2020 - 2019

Počet očkovaných v daném roce odpovídá pacientům, kteří v daném roce dosáhli 13 let a byli očkováni v daném nebo následujícím kalendářním roce.

> 5,0%

1 –5 %

≤ 1 %

Zdroj dat: NRHZS 2010–2021



NRHZS: chlapci (kohorta 13let v daném roce) s primovakcinací proti HPV v čase 

8 035

16 899

20 561

23 751
25 192

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2017 2018 2019 2020 2021*

Po
če

t 
o

čk
o

va
n

ýc
h

Počet očkovaných v daném roce odpovídá pacientům, kteří v daném roce dosáhli 13 let a byli očkováni v daném nebo následujícím kalendářním roce.

Počet očkovaných 

Podíl primovakcinovaných
pacientů vzhledem k populaci 

mužů ve věku 13 let (%)

15,8%

31,8%

36,5%

40,1%

41,4%

0% 25% 50% 75% 100%

2017

2018

2019

2020

2021*

Pozn. Vztaženo k chlapcům ve věku 13 let daného roku.

Statistická predikce udává 25 192 očkovaných chlapců v roce 2021. 
Z počtu chlapců, kteří dosáhli v roce 2021 věku 13 let (61 510) lze pro rok 2021 predikovat 41.4 % očkovaných.

* Rok 2021 není uzavřen – chlapci z dané kalendářní kohorty budou očkováni i v následujícím roce



Podíl primovakcinovaných chlapců ve vztahu k velikosti populace (2020)

Bydliště neznámo v případě 63 pacientů

Počet očkovaných v daném roce odpovídá pacientům, kteří v daném roce dosáhli 13 let a byli očkováni v daném nebo následujícím kalendářním roce.

Podíl primovakcinovaných chlapců vzhledem
k populaci mužů ve věku 13 let (%)

Kraj bydliště
≥40 %

35–39 %

<35 %

STC

JHC

PLK

JMK

VYS

ZLK

ULK

MSK

OLK

PAK

HKK

LBK

KVK
PHA

47,7%

46,0%

44,8%

44,4%

44,0%

42,8%

41,2%

41,2%

40,1%

38,6%

37,7%

35,4%

34,9%

33,9%

28,3%

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 %

Ústecký kraj

Královéhradecký kraj

Olomoucký kraj

Středočeský kraj

Liberecký kraj

Jihočeský kraj

Pardubický kraj

Plzeňský kraj

Česká republika

Karlovarský kraj

Kraj Vysočina

Hlavní město Praha

Moravskoslezský kraj

Jihomoravský kraj

Zlínský kraj



Podíl primovakcinovaných chlapců ve vztahu k velikosti populace 
(2019 -> 2020) 

47,7%

44,8%

44,4%

46,0%

42,8%

44,0%

41,2%

40,1%

38,6%

41,2%

37,7%

35,4%

34,9%

33,9%

28,3%

0% 20% 40% 60%

Ústecký kraj

Olomoucký kraj

Středočeský kraj

Královéhradecký kraj

Jihočeský kraj

Liberecký kraj

Pardubický kraj

Česká republika

Karlovarský kraj

Plzeňský kraj

Kraj Vysočina

Hlavní město Praha

Moravskoslezský kraj

Jihomoravský kraj

Zlínský kraj

Podíl primovakcinovaných pacientů vzhledem
k populaci chlapců ve věku 13 let (%)

2019 2020

0.9%

3.4%

3.5%

5.5%

2.6%

5.2%

2.6%

3.6%

3.4%

6.0%

4.4%

2.2%

3.9%

3.4%

2.6%

Rozdíl
2020 - 2019

> 5,0 %

3,0 –5,0 %

< 3,0 %

STC

JHC

PLK

JHM

VYS

ZLK

ULK

MSK

OLK

PAK

HKK

LBK

KVK

PHA

Rozdíl 2020 - 2019

Počet očkovaných v daném roce odpovídá pacientům, kteří v daném roce dosáhli 13 let a byli očkováni v daném nebo následujícím kalendářním roce.

NRHZS 2010–2020

46,8%

41,4%

40,9%

40,5%

40,2%

38,8%

38,6%

36,5%

35,2%

35,2%

33,3%

33,2%

31,0%

30,5%

25,7%

0% 20% 40% 60%



Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic

Proočkovanost proti 
menigokokům u dětí

Proočkovanost proti meningokokům u dětí

Záznamy (doklady o vykázané zdravotní péči) vstupující do analýzy jsou identifikovány pomocí 
vykázaného ATC kódu J07AH08, J07AH09 a nebo výkonu 02125 v kombinaci s diagnózou Z26.8.



Období 
narození

Proočkovanost proti meningokokům u dětí: schéma analýzy
Zdroj dat: NRHZS 2010 – 2020; osoby se zahájeným očkováním do 6. měsíce od narození v roce 2020. 
Očkování je identifikováno pomocí očkovací látky J07AH09 (kód léku 0193805 Bexsero) a nebo kombinací výkonu 02125 s diagnózou Z26.8.
Hrazené očkování proti menigokokovým infekcím B je hrazeno pro děti se zahájeným očkováním do 6. měsíce věku vakcínou Bexsero od 1.5.2020.

Zdroj dat: NRHZS 2010 – 2020; osoby se zahájeným očkováním v rozmezí 1 – 2 roky po narození.
Očkování je identifikováno pomocí očkovací látky J07AH08 (kód léku 0193236 Nimenrix) a nebo kombinací výkonu 02125 s diagnózou Z26.8.
Hrazené očkování proti menigokokovým infekcím A, C, W, Y je hrazeno pro děti se zahájeným očkováním v rozmezí 1 – 2 let věku vakcínou Nimenrix od 1.5.2020.

Schéma dětí, které ve věku do 6 měsíců mohly být 
očkovány proti meningokoku skupiny B

2020 20212019

1. 5. 2020 zahájení očkování

Schéma dětí, které ve věku 1 – 2 let mohly být 
očkovány proti meningokoku skupiny A, C, W, Y

20182020 20212019

1. 5. 2020 zahájení očkování

Narození 
v roce 2020

Období 
očkování

Narození 
v roce 2019



Zdroj dat: NRHZS 2010 – 2021; osoby se zahájeným očkováním do 6. měsíce od 
narození a narozené v roce 2020. 
Očkování je identifikováno pomocí očkovací látky J07AH09 (kód léku 0193805 Bexsero) 
a nebo kombinací výkonu 02125 s diagnózou Z26.8.
Hrazené očkování proti menigokokovým infekcím B je hrazeno pro děti se zahájeným 
očkováním do 6. měsíce věku vakcínou Bexsero od 1.5.2020.

NRHZS 2010–2021

Děti s očkováním proti meningokovým infekcím skupiny B a A, C, W, Y

Zdroj dat: NRHZS 2010 – 2021; osoby se zahájeným očkováním v rozmezí 1 – 2 roky po 
narození.
Očkování je identifikováno pomocí očkovací látky J07AH08 (kód léku 0193236 
Nimenrix) a nebo kombinací výkonu 02125 s diagnózou Z26.8.
Hrazené očkování proti menigokokovým infekcím A, C, W, Y je hrazeno pro děti se 
zahájeným očkováním v rozmezí 1 – 2 let věku vakcínou Nimenrix od 1.5.2020.

71,6%

70,8%

69,7%

68,6%

67,2%

66,8%

65,4%

64,4%

64,3%

63,4%

61,5%

60,7%

60,5%

60,3%

59,7%

1 1 1 1 1 1

Ústecký kraj

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Královéhradecký kraj

Olomoucký kraj

Plzeňský kraj

ČR

Kraj Vysočina

Hlavní město Praha

Pardubický kraj

Liberecký kraj

Moravskoslezský kraj

Karlovarský kraj

Jihomoravský kraj

Zlínský kraj

Podíl dětí narozených v roce 2020 a očkovaných v letech 2020 –
2021 proti meningokokovým infekcím skupiny B

56,6%

54,9%

54,1%

53,8%

52,2%

51,1%

50,8%

50,7%

50,2%

46,2%

45,6%

44,8%

44,0%

43,8%

42,8%

0 0 0 1

Středočeský kraj

Jihočeský kraj

Ústecký kraj

Plzeňský kraj

Hlavní město Praha

Královéhradecký kraj

Kraj Vysočina

Olomoucký kraj

ČR

Karlovarský kraj

Moravskoslezský kraj

Pardubický kraj

Jihomoravský kraj

Zlínský kraj

Liberecký kraj

Podíl dětí narozených v roce 2019 a očkovaných proti meningokokovým 
infekcím skupiny A, C, W, Y do konce roku 2021



Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic

Proočkovanost proti 
pneumokokům u seniorů

Proočkovanost proti pneumokokům u seniorů 

Záznamy (doklady o vykázané zdravotní péči) vstupující do analýzy jsou identifikovány pomocí vykázaného ATC kódu ATC kódu 
J07AL01, J07AL02 a nebo výkonu ze seznamu 02146, 02147, 02148 a nebo výkonem 02110 v kombinaci s diagnózou Z238. 
Limitace: Analýza poskytuje informaci o počtu očkovaných v období 2010–2020 proti pneumokokovým infekcím. Data o počtu 
osob, které byly očkovány již před rokem 2010 nejsou k dispozici; analýza tak nedává plnou informaci o proočkovanosti populace, 
protože vakcinace provedené v dřívějším období nejsou v datech zachyceny.



Proočkovanost pacientů nad 65 let věku proti pneumokokové infekci

1 994

3 881

11 976

10 612

10 113

30 533

71 077

64 206

123 447

134 295

106 254

52 349

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000 160 000

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

R
o

k 
o

čk
o

vá
n

í

Hrazené očkování

Počet očkovaných pacientů primovakcínou
Počet očkovaných v daném roce 
vztažený na 10 000 obyvatel nad 

65 let v daném roce

12,19

22,81

67,75

58,13

53,78

158,00

357,36

314,71

598,37

636,82

496,69

241,34

NRHZS 2010–2021

Zdroj dat: NRHZS 2010 – 2021; osoby s alespoň jednou dávkou očkovací látky podanou ve věku 65+



Proočkovanost pacientů nad 65 let věku proti pneumokokové infekci
jakoukoli vakcínou (Prevenar, Pneumovax) 

NRHZS 2010–2021

Zdroj dat: NRHZS 2015 – 2021; osoby s dávkou očkovací látky Prevenar, Pneumovax podanou ve věku nad 65 let

Pacienti ve věku nad 65 let očkovaní v letech 2015-2021: N = 636 149

Pacienti ve věku nad 65 let očkovaní žijící na konci roku 2021: N = 540 009

Zemřelí: N = 96 140

Z 2 159 855 osob ve věku nad 65 let žijících ke konci roku 2021 je očkováno 25,0 %
…. vakcínou Prevenar 19,8%



Senioři s rizikovým onemocněním a očkováním

Rok k němuž je 
prevalence a 

očkování vztaženo

Imunodeficity D80-D89 
(vyjma D83)

Invazivní meningoková
infekce (A39)

Invazivní 
pneumokoková infekce 

(A40.3)

Porušená/zaniklá funkce 
sleziny (D73.0, Q89.0)

Transplantace 
kmenových 

hemopoetických buněk 
(Z94.8)

2012 0,9% 2,2% 1,0% 3,9% 0,4%

2013 1,0% 1,3% 1,4% 9,2% 0,8%

2014 1,1% 1,2% 1,0% 15,6% 2,1%

2015 2,7% 2,4% 4,7% 18,9% 5,1%

2016 6,2% 7,8% 11,1% 32,2% 7,7%

2017 9,3% 11,9% 14,9% 36,7% 9,5%

2018 14,9% 16,6% 22,0% 49,3% 14,3%

2019 20,2% 23,0% 28,4% 59,3% 18,8%

2020 18,2% 21,8% 29,1% 49,0% 17,8%

2021 25,2% 28,5% 35,7% 65,4% 25,0%

Zdroj dat: NRHZS 2010 – 2020; osoby s alespoň jednou dávkou očkovací látky a s onemocněním spadajícím do rizikové skupiny
(jeden pacient může mít více rizikových onemocnění)

Výpočet:  počet osob s očkováním v daném nebo předchozím roce / počet osob, kterým bylo vykázán doklad s hlavní 
diagnózou pro dané onemocnění v daném nebo předchozím roce



Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic

Proočkovanost proti chřipce 
u seniorů se sledovaným 
onemocněním

Proočkovanost proti chřipce u seniorů 

se sledovaným onemocněním
Proočkovanost proti chřipce u seniorů s kardio-vaskulárním onemocněním (J20-J25, I30-I51, I70-I79) , s chronickou obstrukční 
plicní nemocí (J44), s astma bronchiale (J45), s onemocněním ledvin (N17-N19), s diabetes mellitus (E10-E14) (vše hrazeno ze 
zdrav. pojištění dle zákona 48, par.30). Záznamy (doklady o vykázané zdravotní péči) vstupující do analýzy jsou identifikovány 
pomocí vykázaného ATC kódu J07BB a nebo diagnózy Z25.1.



Proočkovanost u seniorů (≥ 65 let) proti chřipce: srovnání regionů 

Podíl vakcinovaných seniorů vzhledem k 
populaci ≥ 65 let (%)

Kraj bydliště

> 27%

25–27%

≤ 25%

STC

JHC

PLK

JMK

VYS

ZLK

ULK

MSK

OLK

PAK

HKK

LBK

KVK
PHA

30,2%

29,9%

28,1%

27,9%

27,8%

27,8%

27,6%

27,0%

26,7%

26,6%

26,5%

26,2%

25,5%

23,5%

22,1%

0% 10% 20% 30% 40%

Hlavní město Praha

Ústecký kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Liberecký kraj

Pardubický kraj

Středočeský kraj

Česká republika

Královéhradecký kraj

Karlovarský kraj

Jihočeský kraj

Zlínský kraj

Olomoucký kraj

Moravskoslezský kraj

Plzeňský kraj

ROK 2021

Zdroj: NRHZS 2010-2021; očkování identifikováno pomocí diagnózy Z25.1 a ATC kódu J07B



Zdroj dat: NRHZS 2010–2021;
Pacienti s vykázaným onemocnění v daném roce, kteří byli ve stejném roce očkováni proti chřipce.

Proočkovanost proti chřipce u pacientů 
s vybranými onemocněními  v letech 
2010–2021 narůstá, avšak u žádného ze 
sledovaných onemocnění výrazně 
nepřevyšuje 25 %. Nejvýznamnější 
posun lze pozorovat u pacientů s 
CHOPN (nárůst od roku 2010 z 15,5 % 
na 24,0 %). Nejnižší proočkovanost byla 
zaznamenána u pacientů s astma 
bronchiale (11,3 %) a dále u 
sledovaných kardiovaskulárních 
onemocnění (16,5 %). Naopak pacienti s 
onemocněním ledvin (N17-N19) 
vykázali v roce 2021 proočkovanost 23,1 
% a pacienti trpící diabetem 21,5 %. 

Proočkovanost proti chřipce u vybraných onemocnění - ČR

Rok

Kardiovaskulární 
onemocnění

(J20–J25, I30–
I51, I70–I79)

CHOPN 
(J44)

Astma 
bronchiale

(J45)

Onemocnění 
ledvin

(N17-N19)

Diabetes mellitus
(E10–E14)

2010 11,0% 15,5% 6,1% 16,9% 14,6%

2011 11,2% 15,9% 6,3% 17,3% 14,9%

2012 11,6% 16,3% 6,4% 17,5% 15,2%

2013 12,2% 18,0% 7,2% 18,8% 16,4%

2014 11,9% 17,8% 7,0% 18,4% 16,3%

2015 12,1% 18,3% 7,4% 18,9% 16,8%

2016 13,1% 19,7% 8,0% 19,9% 17,8%

2017 13,4% 20,1% 8,4% 19,9% 17,9%

2018 14,0% 21,2% 9,1% 20,8% 18,8%

2019 15,2% 22,5% 10,0% 22,0% 19,8%

2020 17,0% 23,8% 11,2% 23,0% 20,8%

2021 16,5% 24,0% 11,3% 23,1% 21,5%

Proočkovanost proti chřipce u vybraných onemocnění



Proočkovanost proti chřipce u vybraných onemocnění v letech 2019-2021
Zdroj dat: NRHZS 2010–2021;
pacienti s vykázaným onemocněním na hlavní diagnóze v daném roce, kteří byli ve stejném roce očkováni proti chřipce

32,9%

31,8%

31,6%

27,9%

20,5%

19,4%

18,2%

20,1%

16,4%

8,1%

34,8%

0% 10% 20% 30% 40%

CHOPN + DM

Kardiovaskulární o. + DM

Kardiovaskulární o. + CHOPN

Astma + DM

Pouze CHOPN

Pouze DM

Pouze onemocnění ledvin

Kardiovaskulární o. + Astma

Pouze kardiovaskulární o.

Pouze astma

Ostatní kombinace

Podíl pacientů, kteří mají v roce 2021 uvedenou kombinaci onemocnění 
a zároveň jsou v tomto roce očkováni na všech pacientech, kteří mají v daném 

roce uvedenou kombinaci onemocnění.

Procentuální 
proočkovanost 

pacientů s danou 
kombinací 

onemocnění v letech

2019 2020 2021

28,0% 29,2% 32,9%

24,7% 25,7% 31,8%

23,6% 25,2% 31,6%

23,1% 25,1% 27,9%

17,8% 19,3% 20,5%

16,9% 18,1% 19,4%

15,2% 16,5% 18,2%

12,0% 14,7% 20,1%

11,6% 13,5% 16,4%

6,4% 7,6% 8,1%

26,1% 27,1% 34,8%

Počet všech pacientů s danou 
kombinací onemocnění v 

roce 2021

18 866 

132 645 

25 237 

27 741 

69 933 

604 082 

37 563 

40 715 

535 508 

336 211 

92 215 



Proočkovanost proti chřipce ve vybraných zdravotnických zařízeních

Rok
Kardiovaskulární 

onemocnění
(J20–J25, I30–I51, I70–I79)

CHOPN 
(J44)

Astma bronchiale
(J45)

Onemocnění ledvin
(N17-N19)

Diabetes mellitus (E10–
E14)

2010 28,8% 26,2% 25,3% 25,5% 35,7%

2011 27,9% 26,7% 26,0% 26,8% 34,7%

2012 29,3% 27,1% 26,1% 27,6% 35,9%

2013 29,7% 27,5% 24,8% 27,1% 35,8%

2014 29,4% 26,2% 27,1% 27,3% 35,2%

2015 28,9% 26,3% 26,8% 27,7% 34,8%

2016 29,1% 26,9% 28,0% 28,5% 35,4%

2017 29,3% 27,6% 28,1% 27,5% 35,5%

2018 28,9% 27,0% 29,9% 27,4% 34,7%

2019 30,2% 28,7% 30,8% 27,9% 36,0%

2020 26,7% 26,7% 21,7% 25,9% 32,4%

2021 26,2% 27,3% 18,8% 26,1% 30,8%

Proočkovanost proti chřipce u vybraných onemocnění ve vybraných ZZ

Zdroj dat: NRHZS 2010–2021; osoby umístěné v daném roce ve vybraných ZZ*, které byly ve stejném roce očkovány proti chřipce

* Pacienti s vykázanou péčí v následujících typech zdravotnických zařízení: 107 Zaříz. poskytující péči na ošetřov. lůžkách; 123 Léčebna dlouhodobě nemocných;
125 Samostatné lůžkové zařízení s péčí DIP, DIOP; 180 LZ hospicového typu poskytující paliativní péči; 289 Ošetřov. a rehabil.péče v pobyt. zař. sociál. péče.



Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic

Stav vakcinace proti 
COVID-18

Proočkovanost proti COVID-19: stav k 28.9. 2022



Proočkovanost populace, stav k 27. 9. 2022

93,3 %
91,6 %

84,1 %

78,2 % 78,5 % 77,3 % 76,6 %

67,9 %
64,5 %

63,0 %
66,5 %

49,1 %

7,1 %

75,6 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

30 %

35 %

40 %

45 %

50 %

55 %

60 %

65 %

70 %

75 %

80 %

85 %

90 %

95 %

100 %

80+ 70–79 65–69 60–64 55–59 50–54 45–49 40–44 35–39 30–34 16–29 12–15 5–11 18+ CELKEM

jsou očkovaní alespoň první dávkou

jsou očkovaní 1. posilující dávkou

jsou očkovaní 2. posilující dávkou



Proočkovanost populace s nárokem na 2. posilující dávku, 
stav k 27. 9. 2022

18,5 %

13,4 %

10,0 %

6,8 %

4,0 %

3,0 %
2,4 % 2,1 % 2,1 % 1,9 %

1,3 %

0,2 % 0,0 %

7,1 %

0 %

2 %

4 %

6 %

8 %

10 %

12 %

14 %

16 %

18 %

20 %

80+ 70–79 65–69 60–64 55–59 50–54 45–49 40–44 35–39 30–34 16–29 12–15 5–11 18+ CELKEM

S 2. posilující dávkou



Vakcinace posilující dávkou Stav k 27. 9. 2022

Počet osob s 

nárokem na 1. 

posilující dávku*

Osoby s 1. posilující 

dávkou**

Počet osob s 

nárokem na 2. 

posilující dávku*

Osoby s 2. posilující 

dávkou**

Počet Podíl Počet Podíl

CELKEM 6 763 162 4 315 778 63,8 % 4 161 391 290 776 7,0 %

* Přeočkování 1. posilující dávkou je možné pro osoby, které mají nejméně 5 měsíců (v této analýze 152 

dnů) po aplikaci ukončovací (druhé) dávky, přeočkování 2. posilující dávkou je možné pro osoby, které 

mají nejméně 4 měsíce (v této analýze 122 dnů) po aplikaci 1. posilující dávky.

** Průběžné počty osob již s aplikovanou posilující dávkou očkování
Datum Celkem

19.09.2022 5 536
20.09.2022 8 031
21.09.2022 9 397
22.09.2022 9 311
23.09.2022 10 565
24.09.2022 369
25.09.2022 138
26.09.2022 6 473
27.09.2022 8 422
28.09.2022 49
29.09.2022 8 590

Průměrně v pracovních dnech 

aplikujeme cca 8,5 tis. druhých 

posilujících dávek



Zdroj: ECDC, 13. 9. 2022

Graf zobrazuje podíl osob 

s vykázaným úplným 

očkováním z počtu obyvatel 

ve věku 18 a více let a podíl 

osob s vykázaným 

očkováním posilující dávkou 

z počtu obyvatel ve věku 

18 a více let do 8. 9. 2022.

P
o

d
íl

 o
s
o

b
 s

 v
y
k

á
z
a
n

ý
m

 ú
p

ln
ý
m

 

o
č
k
o

v
á
n

ím
 z

p
o

č
tu

 o
b

y
v
a
te

l

BE

AT

BG

HR

CY

CZ

DK

EE

FI FR

DE

EL

HU

IS

IE

IT

LV LI

LT LU

MT

NL

NO

PL

PT

RO

SK

SI

ES
SE

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Podíl osob s vykázaným očkováním 1. posilující dávkou 

z počtu obyvatel

Srovnání podílů osob s vykázaným úplným očkováním a osob 
s vykázaným očkováním posilující dávkou v zemích EU a EHP

Členské státy mohou reportovat údaje kdykoli, 

požaduje se však od nich, aby to učinily alespoň 

dvakrát týdně. S ohledem na tento fakt lze 

pozorovat určité nesrovnalosti mezi čísly 

zveřejněnými ECDC a údaji uvedenými na 

oficiálních webových stránkách jednotlivých 

zemí. 



Zdroj: ECDC, 13. 9. 2022

Graf zobrazuje podíl osob 

s vykázaným očkováním 

druhou posilující dávkou  z 

počtu obyvatel ve věku 18 

a více let a podíl osob s 

vykázaným očkováním první 

posilující dávkou z počtu 

obyvatel ve věku 18 a více 

let do 8. 9. 2022.

P
o

d
íl

 o
s
o

b
 s

 v
y
k

á
z
a
n

ý
m

 o
č
k
o

v
á
n

ím
 

2
. 
p

o
s
il

u
jí

c
í 
d

á
v
k
o

u
 z

 p
o

č
tu

 o
b

y
v
a
te

l

BE
AT

BG HR

CY

CZEE

FR
DE

ELHU
IS

IE

LV LI

LU

MTNL

PT

RO SK
SI

ES

SE

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Podíl osob s vykázaným očkováním první posilující 

dávkou z počtu obyvatel

Srovnání podílů osob s vykázaným očkováním druhou posilující dávkou a 
osob s vykázaným očkováním první posilující dávkou v zemích EU a EHP

Členské státy mohou reportovat údaje kdykoli, 

požaduje se však od nich, aby to učinily alespoň 

dvakrát týdně. S ohledem na tento fakt lze 

pozorovat určité nesrovnalosti mezi čísly 

zveřejněnými ECDC a údaji uvedenými na 

oficiálních webových stránkách jednotlivých 

zemí. 



Výzva pro podzim
Potenciálně zranitelná populace ve věku 65 a více let
Stav k 2. 9. 2022

Populace

Očkovaní 
alespoň 
jednou 
dávkou

Ukončené 
očkování

Mají první 
posilující 

dávku

Mají druhou 
posilující 

dávku

Prodělali 
onemocnění 
v roce 2022

Ostatní

Osoby více než 
8 měsíců od 

poslední dávky 
očkování 

a/nebo od 
prodělání 

nemoci 

CELKEM 2 158 322
1 932 160 

(89.5%)
1 914 662 

(88.7%)
1 621 528 

(75.1%)
149 842 
(6.9%)

164 698 
(7.6%)

212 368 
(9.8%)

1 641 969 
(76.1%)



Hodnocení ochranného efektu očkování 

?

Nehodnotit absolutní počty 
nakažených či hospitalizovaných 

Při hodnocení zdravotního dopadu 
vždy rozlišovat věkové kategorie 
(rizikové skupiny)

Vždy hodnotit reprezentativní časový 
úsek, rozhodně ne denní data



Riziko těžkého průběhu COVID-19 dle věku za období květen – srpen 2022

33,0

25,1

10,7

3,0

0,8

0,8

84,9 

192,5 

36,8 

8,8 

2,2 

2,0 

240 180 120 60 0 60 120 180 240

85+ let

75 - 84 let

65 - 74 let

50 - 64 let

30 - 49 let

pod 30 let

Osoby hospitalizované na JIP 
na 100 tis. v dané kategorii

5,6

5,3

3,7

0,6

0,1

0,3

10,0 

29,6 

11,1 

2,3 

0,3 

0,1 

40 30 20 10 0 10 20 30 40

Osoby hospitalizované na UPV/ECMO 
na 100 tis. v dané kategorii

V
ě
k
o
v
é
 k

a
te

g
o
ri
e

Neočkovaná populace Populace s 1. posilující dávkou

Hospitalizovaní na JIP Léčení na UPV/ECMO

Věk OE

85+ let 61.1%

75-84 let 86.9%

65-74 let 70.9%

Pod 65 let 39.6%

Věk OE

85+ let 61.1%

75-84 let 86.9%

65-74 let 70.9%

Pod 65 let 39.6%

Hospitalizovaní na JIP 

Léčení na UPV/ECMO



Počet nově hospitalizovaných s COVID-19 na JIP na 100tis. osob (populace 65+)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Po
če

t 
n

o
vě

 h
o

sp
it

al
iz

o
va

n
ýc

h
 n

a 
JI

P
 n

a 
1

0
0

 t
is

. 
d

an
é 

ka
te

go
ri

e 
v 

p
o

p
u

la
ci

 v
 d

an
é

m
 d

n
i

Varianta Alfa 

Varianta Delta 

Varianta Omikron

7 denní průměr

Bez očkování nebo nedokončené očkování

Ukončené očkování – bez posilující dávky

Ukončené očkování – s 1. posilující dávkou

!



Počet nově hospitalizovaných s COVID-19 na UPV/ECMO na 100tis. osob (populace 65+)

0

2

4

6

8

10

12

Po
če

t 
n

o
vě

 h
o

sp
it

al
iz

o
va

n
ýc

h
 n

a 
U

P
V

/E
C

M
O

 n
a 

1
0

0
 t

is
. d

an
é

 k
at

eg
o

ri
e 

v 
p

o
p

u
la

ci
 v

 d
an

ém
 d

n
i

Varianta Alfa 

Varianta Delta 

Varianta Omikron

7 denní průměr

Bez očkování nebo nedokončené očkování

Ukončené očkování – bez posilující dávky

Ukončené očkování – s posilující dávkou

!



Pravděpodobnost hospitalizace/JIP při léčbě COVID-19
Léčení diabetici:

Počet dní od 1. pozitivního výsledku

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

0 5 10 15 20 25 30

DM, neočkovaný ČR, neočkovaný

DM, očkovaný+booster ČR, očkovaný+booster

P
ra

vd
ě

p
o

d
o

b
n

o
st

 h
o

sp
it

al
iz

ac
e

Počet 
pozitivních

30denní pravděpodobnost 
hospitalizace

(95% interval spolehlivosti)
DM, neočkovaný 1 289 42,7 % (40,0 %; 45,4 %)

DM, očkovaný 1 770 24,1 % (22,1 %; 26,1 %)
DM, očk.+booster 2852 11,0 % (9,8 %; 12,1 %)

ČR, neočkovaný 6 551 28,6 % (27,5 %; 29,7 %)
ČR, očkovaný 8 080 15,9 % (15,1 %; 16,7 %)

ČR, očk.+booster 13 245 7,5 % (7,0 %; 7,9 %)

N
30denní pravděpodobnost 

hospitalizace na JIP
(95% interval spolehlivosti)

DM, neočkovaný 1 289 8,6 % (7,0 %; 10,2 %)
DM, očkovaný 1 770 3,3 % (2,5 %; 4,1 %)

DM, očk.+booster 2852 2,1 % (1,6 %; 2,6 %)
ČR, neočkovaný 6 551 5,2 % (4,7 %; 5,8 %)

ČR, očkovaný 8 080 2,1 % (1,8 %; 2,4 %)
ČR, očk.+booster 13 245 1,1 % (0,9 %; 1,3 %)

věk 65+ let pozitivně testovaní v období leden 2022

Počet dní od 1. pozitivního výsledku
P

ra
vd

ě
p

o
d

o
b

n
o

st
 h

o
sp

it
al

iz
ac

e
 n

a 
JI

P

0 %

2 %

4 %

6 %

8 %

10 %

0 5 10 15 20 25 30

DM, neočkovaný ČR, neočkovaný

DM, očkovaný+booster ČR, očkovaný+booster



Zásadní ochranný efekt očkování 
proti těžkému průběhu nákazy 
potvrzují i recentní české vědecké 
práce

Ochranný efekt podané 
posilovaní dávky proti těžkému 

průběhu nákazy variantou 
Omikron dosahuje cca 90%. 



Zásadní ochranný efekt očkování proti těžkému průběhu 
nákazy potvrzují i recentní české vědecké práce

Ann Intern Med. 2022 May 3:M21-2973.

Očkování mRNA vakcínami 
snížilo riziko nákazy u 
nemocných po transplantaci 
ledviny o 46% v době 
dominance varianty viru 
alpha



DĚKUJI ZA POZORNOST 


	Snímek 1: Národní zdravotnický informační systém (NZIS)
	Snímek 2: Použité zdroje dat Nové informační systémy 
	Snímek 3: Nový NZIS propojuje různé zdroje dat 
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Nejvýznamnější komponenty systému pro krizové řízení
	Snímek 8: Proočkovanost české populace  proti vybraným nemocem
	Snímek 9: Proočkovanost proti HPV u dětí 
	Snímek 10: NRHZS: dívky (kohorta 13let v daném roce) s primovakcinací proti HPV v čase 
	Snímek 11: Podíl primovakcinovaných dívek ve vztahu k velikosti populace (2020)
	Snímek 12: Podíl primovakcinovaných dívek ve vztahu k velikosti populace (2019 -> 2020) 
	Snímek 13: NRHZS: chlapci (kohorta 13let v daném roce) s primovakcinací proti HPV v čase 
	Snímek 14: Podíl primovakcinovaných chlapců ve vztahu k velikosti populace (2020)
	Snímek 15: Podíl primovakcinovaných chlapců ve vztahu k velikosti populace  (2019 -> 2020) 
	Snímek 16: Proočkovanost proti menigokokům u dětí
	Snímek 17: Proočkovanost proti meningokokům u dětí: schéma analýzy
	Snímek 18
	Snímek 19: Proočkovanost proti pneumokokům u seniorů
	Snímek 20: Proočkovanost pacientů nad 65 let věku proti pneumokokové infekci
	Snímek 21: Proočkovanost pacientů nad 65 let věku proti pneumokokové infekci jakoukoli vakcínou (Prevenar, Pneumovax) 
	Snímek 22: Senioři s rizikovým onemocněním a očkováním
	Snímek 23: Proočkovanost proti chřipce  u seniorů se sledovaným onemocněním
	Snímek 24: Proočkovanost u seniorů (≥ 65 let) proti chřipce: srovnání regionů 
	Snímek 25: Proočkovanost proti chřipce u vybraných onemocnění - ČR
	Snímek 26: Proočkovanost proti chřipce u vybraných onemocnění v letech 2019-2021
	Snímek 27: Proočkovanost proti chřipce ve vybraných zdravotnických zařízeních
	Snímek 28: Stav vakcinace proti COVID-18
	Snímek 29: Proočkovanost populace, stav k 27. 9. 2022
	Snímek 30: Proočkovanost populace s nárokem na 2. posilující dávku, stav k 27. 9. 2022
	Snímek 31: Vakcinace posilující dávkou
	Snímek 32: Srovnání podílů osob s vykázaným úplným očkováním a osob s vykázaným očkováním posilující dávkou v zemích EU a EHP
	Snímek 33: Srovnání podílů osob s vykázaným očkováním druhou posilující dávkou a osob s vykázaným očkováním první posilující dávkou v zemích EU a EHP
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39: Pravděpodobnost hospitalizace/JIP při léčbě COVID-19
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42

